案件

第３１号

第３２号

第１４号 通学路合同点検の実施状況について

行政情報の公開請求

教育委員会職員人事の専決処分について

教育委員会職員の分限休職の専決処分について

第6-7号

令和６年(２０２４年)９月１１日(水)   午後２時

開催場所

教育委員会室（５０６会議室）

教育委員　各位

令 和 ６ 年 ( ２ ０ ２ ４ 年 ) ９ 月 ５ 日

日 教 庶 第 ４ １ １ 号

日野市教育委員会

　   教育長　堀川　拓郎

開催日時

令和６年度第６回教育委員会定例会の開催について

　日野市教育委員会告示第7号により、下記のとおり令和６年度第６回教育委員会定
例会を開催します。定刻までに御参集ください。

第２９号

第３０号

令和６年度教育委員会の事務の管理及び執行状況の点検及び評価報
告書（令和５年度事業）について

教職員の内申の専決処分について

第１３号

教育委員会職員の分限休職について

対都教委"君が代"５次訴訟（７月４日・東京地裁）での、岡田正
則・早稲田大学大学院教授（菅義偉氏が学術会議会員の任命を拒
否）の証人尋問の内容を、本市の教職員に周知頂きたい等の請願

第３３号

議案

請願

報告事項

ページ番号

議案第２９号

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２６条第１項の規定に基づき、令
和６年度教育委員会の事務の管理及び執行状況の点検及び評価報告書（令和５
年度事業）を作成し、日野市議会に提出するものです。

令和６年度教育委員会の事務の管理及び執行状況の点検及び評価報告書（令和
５年度事業）について

上記議案を別紙のとおり提出する。

令和６年９月１１日  提出

日野市教育委員会

教育長　堀川　拓郎

《提案理由》

 - 1 -

 - 2 -

ページ番号

議案第３０号

日野市教育委員会

上記議案を提出する。

令和６年９月１１日  提出

教職員の内申の専決処分について

教育長専決により内申したので、報告し承認を求めるものです。

教育長　堀川　拓郎

《提案理由》

 - 3 -

非公開

 - 4 -

ページ番号

教育委員会職員に対する人事異動に伴う人事発令について、教育委員会に諮る
時間的余裕がありませんでした。そのため教育長専決により人事発令を行いま
したので、報告し承認を求めるものです。

教育長　堀川　拓郎

《提案理由》

議案第３１号

日野市教育委員会

上記議案を提出する。

令和６年９月１１日  提出

教育委員会職員人事の専決処分について

 - 5 -

非公開

 - 6 -

ページ番号

教育委員会職員に対する地方公務員法第２８条第２項第１号による分限休職の
発令について、教育委員会に諮る時間的余裕がありませんでした。そのため教
育長専決により分限休職の発令を行いましたので、報告し承認を求めるもので
す。

教育長　堀川　拓郎

《提案理由》

議案第３２号

日野市教育委員会

上記議案を提出する。

令和６年９月１１日  提出

教育委員会職員の分限休職の専決処分について

 - 7 -

非公開

 - 8 -

ページ番号

教育委員会職員に対する地方公務員法第２８条第２項第１号による分限休職を
発令するものです。

教育長　堀川　拓郎

《提案理由》

議案第３３号

日野市教育委員会

上記議案を提出する。

令和６年９月１１日  提出

教育委員会職員の分限休職について

 - 9 -

非公開

 - 10 -

請願審査

請 願

番 号
請願第６－７号

受 付

年月日
令和６年８月１５日

件 名

対都教委"君が代"５次訴訟（７月４日・東京地裁）での、岡田正則・早稲田

大学大学院教授（菅義偉氏が学術会議会員の任命を拒否）の証人尋問の内容

を、本市の教職員に周知頂きたい等の請願

請願者

住 所

氏 名

- 11 -

- 12 -

- 13 -

 - 14 -

ページ番号

報告事項第１３号

日野市教育委員会

このことについて、次のとおり報告する。

令和６年９月１１日  提出

行政情報の公開請求

教育長　堀川　拓郎

 - 15 -

行政情報の公開請求

 請求日 決定日 請求件名 決定内容

１ ８月３日 ８月１９日

東京都教育委員会より５月から

６月に依頼の「東京都公立小中

学校事務共同実施導入に係る意

向かくにんについて（調査票）

６年度について公開していただ

きたい。

全部公開

２ ８月１５日 ８月２９日

15 日の教委定例会ので中学校教

科書選定（の過程）について報

告があったうち、⑴教科書展示

会で出た意見のうち、個人名を

除いたもの（確か 31件と聞こえ

た）、⑵教育委員の選定の勉強会

があったというが、その勉強会

なるものの記録、及びそこに出

た資料のうち、中学の歴史・公

民・道徳に関する資料一式

全部公開及び

部分公開及び

不存在

- 16 -

ページ番号

報告事項第１４号

日野市教育委員会

このことについて、次のとおり報告する。

令和６年９月１１日  提出

通学路合同点検の実施状況について

教育長　堀川　拓郎

 - 17 -

令和６年度 通学路合同点検

１．合同点検実施校及び日程等（6 校） ※３周目の合同点検。

日程 学校名 点検箇所 参加者数

７月 24日（午前） 東光寺小学校 9 箇所 11 名

7 月 25日（午後） 日野第七小学校 8 箇所（うち再点検 1箇所） 06 名

7 月 26日（午前） 日野第四小学校 7 箇所 14 名

7 月 29日（午前） 日野第一小学校 5 箇所 08 名

8 月 08日（午前） 日野第三小学校 5 箇所 08 名

8 月 09日（午後） 仲田小学校 7 箇所 11 名

教育委員会以外からの参加者：副校長、生活指導主任、保護者、地域の見守り活動の方、

             道路課、区画整理課、日野警察、東京都南西建(都道のみ)

2．合同点検当日の内容

◇参加者全員で点検箇所（危険箇所）を確認。

  ◇各点検箇所で、学校・ＰＴＡの方から危険箇所の状況を説明。

◇危険箇所の状況を確認し、各管理者より説明。

※熱中症対策として、自動車移動（１校）、自転車移動（２校）を混ぜて実施。

3．点検実施後の流れ

 (1)対策必要箇所実施メニューの検討

合同点検の結果により明らかになった対策必要箇所について、危険箇所ごとに、いつ、誰が、どの

ような対策をするのか具体的な実施メニューを検討。

(2)点検結果及び対策必要箇所の報告（１１月を予定）

   実施した点検については、各小学校の点検結果と今後の対策必要箇所について一覧表を作成し報告。

(3)危険箇所について対策の実施

   対策の実施に当たっては、対策が円滑に進むよう各関係機関で連携を図り、実施可能な対策から随

時実施。

 (4)通学路合同点検の推進会議（報告会）を開催（2 月頃を予定）

対象年度に実施された合同点検の内容について、小学校ごとの「対策一覧表」及び「対策箇所図」

を作成し推進会議（報告会）を実施。

4．その他

現在、市内の電柱約 1,200 箇所に設置している通学路案内表示板(文看板)について、管理会社から、

今年度より 5 年更新ごとに更新料を徴収する旨告げられた。更新料の総額が 1200 万程度見込まれる

ことから、より費用対効果の高い交通安全対策にシフトすべく、今後の運用の見直しについて、教育

委員会の方向性（案）を合同点検実施に合わせて説明。昨年度実施の６校に引き続き、学校及び保護

者から意見徴収し、今年度実施の６校とも概ね了承を得た。

- 18 -

	令和６年度第６回教育委員会定例会表紙.pdf
	12-2　白紙.pdf
	中身（黒塗・非公開）.pdf
	1　議29鑑　評価書.pdf
	2　白紙(別紙案件) - コピー.pdf
	3　議30鑑　教職員内申.pdf
	4　議30　非公開.pdf
	5　議31鑑　人事専決.pdf
	6　議31　非公開.pdf
	7　議32鑑　分限専決.pdf
	8　議32　分限専決非公開 .pdf
	9　議33鑑　分限.pdf
	10　議33　分限非公開 .pdf
	11　請願第6-7鑑（黒塗）.pdf
	12　請願第6-7（黒塗）.pdf
	12-2　白紙.pdf
	13　報13鑑　情報公開.pdf
	14　報13　情報公開.pdf
	15　報14鑑　通学路.pdf
	16　報14　通学路.pdf